
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 10FED TACHWEDD, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor, 

  
Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans  01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.gov.uk 

 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 2 Tachwedd 2015) 



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 

Plaid Cymru (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Peredur Jenkins W. Tudor Owen Simon Glyn 

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Trevor Edwards John Pughe Roberts 

 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorydd Glyn Thomas 

 
 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorwyr Stephen W. Churchman 

 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Hywel Eifion Jones Cyngor Môn 

Margaret Lyon Cyngor Bwrdeistref Conwy 

 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried 

 

 

4.   COFNODION 
 

1 - 3 

  
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 8 Medi 2015 fel rhai cywir 

 

 

5.   DATGANIAD O EGWYDDORION BUDDSODDI 
 

4 - 7 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

6.   RHEOLAETH TRYSORLYS 2014/15 
 

8 - 12 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

7.   RHEOLAETH TRYSORLYS 2015/16 – ADOLYGIAD CANOL 
BLWYDDYN 
 

13 - 19 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Cyllid               

 
 

8.   GWYBODAETH A SGILIAU 
 

20 - 21 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

9.   CYNNIG GWEITHREDU SYSTEM  DELWEDDU INTEGREDIG 
GYDAG ALTAIR 
 

22 - 23 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Pensiynau           

 
 

10.   DISGRESIYNAU'R AWDURDOD GWEINYDDU 
 

24 - 31 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Pensiynau           

 
 

11.   STAFFIO'R UNED WEINYDDOL O IONAWR 2016 
 

32 - 35 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Cyllid                
 



PWYLLGOR PENSIYNAU 08.09.15 

 1 

 

 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU, 08.09.15 

 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Trevor Edwards, Hywel E Jones 
(Cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn), Margaret Lyon (Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy), W Tudor Owen a John P. Roberts 
  
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) 
a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Peredur Jenkins, Glyn Thomas a 
Gethin Glyn Williams 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

3. MATERION BRYS 
. 

(a) Derbyniwyd nodyn gan y Cynghorydd Peter Read yn mynegi ei ddiolch i aelodau’r 
Pwyllgor Pensiynau, a’r swyddogion perthnasol, am eu caredigrwydd a’u hiwmor 
dros y blynyddoedd  tra roedd yn aelod o’r Pwyllgor Pensiynau. Mewn ymateb, 
dymunwyd gwellhad buan i’r Cynghorydd Peter Read, cyn-gadeirydd y Pwyllgor 
Pensiynau, sydd wedi sefyll i lawr ac yn dioddef ag anaf. Penderfynwyd anfon 
cerdyn o ddiolch iddo am ei wasanaeth. 
 

(b) PRESENOLDEB YN CYNHADLEDD ‘LOCAL AUTHORITY PENSION FUND 

FORUM (LAPFF) 2 – 4 RHAGFYR 2015 
 

Cyflwynwyd cais gan y Rheolwr Buddsoddi yn gofyn i’r Pwyllgor enwebu 
cynrychiolydd i fynychu’r gynhadledd yn Bournemouth. Cynigiwyd bod Cadeirydd y 
Pwyllgor, y Cynghorydd W Tudor Owen yn mynychu. Derbyniodd y cais. 

 

PENDERFYNWYD Y BUASAI CADEIRYDD Y PWYLLGOR PENSIYNAU YN 

MYNYCHU CYNHADLEDD LAPFF 2 - 4 RHAGFYR 2015. 

 

4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 16eg o 
Fehefin 2015 fel rhai cywir. 

 

5. CYNLLUNIAU PENSIWN LLYWODRAETH LLEOL CYMRU - GWEITHIO’N 

GYDA’N GILYDD 

 
(a) Cyflwynwyd adroddiad gan  y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Aelodau ar y 

Prosiect Cydweithio Pensiynau Cymru ynghyd ag adroddiad gan ymgynghorwyr 
busnes Mercer a oedd yn archwilio i’r posibilrwydd os oedd manteision / gwerth i 
uno asedau'r wyth gronfa yng Nghymru. 

 
Mewn ymateb i gais gan y Llywodraeth mae angen sicrhau bod cronfeydd yn 
buddsoddi  ar y cyd er mwyn lleihau costau yn sylweddol, wrth gynnal perfformiad 



PWYLLGOR PENSIYNAU 08.09.15 

 2 

 

buddsoddi cyffredinol. Bydd y Llywodraeth yn gwahodd awdurdodau lleol i gyflwyno 
cynigion eu hunain i gwrdd â’r meini prawf cyffredinol o gyflawni arbedion. 
Cyhoeddir ymgynghoriad pellach ymlaen eleni a bydd yn gosod y meini prawf mewn 
manylder yn ogystal â deddfwriaeth er mwyn sicrhau bod yr awdurdodau 
gweinyddol sydd heb gyflwyno   cynlluniau  digon  uchelgeisiol  yn  gorfod  cronni.  
Mae’r gwaith a ymgymerwyd gan gronfeydd Cymru wedi dangos mai buddsoddi ar y 
cyd yw’r ffordd ymlaen a bydd datblygiad pellach o’r cydweithio ar achosion busnes 
yn arddangos yr ymrwymiad disgwylir gan y Llywodraeth. 

 
Y cam nesaf yw sefydlu fframwaith cydgyfrannu ar gyfer Cronfeydd Cymru gyda’r 
nod o leihau ffioedd ac i ganolbwyntio ar fuddsoddiadau ecwiti yn gyntaf. 

 
(b) Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr argymhellion 

 
(c) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol 

 

 Pe bai penderfyniadau buddsoddi i’w gwneud ar y cyd, o ganlyniad byddai’r 
Pwyllgor Pensiynau yn colli ychydig o reolaeth 

 Cytuno ar yr elfen bod angen arbed ffioedd, ond rhaid ystyried beth fydd 
goblygiadau hyn i Gronfa Gwynedd (sydd ymysg y gorau yn y wlad ar hyn o bryd). 

 Rhaid ystyried y gorau i Wynedd, ond hefyd rhaid cael y gorau ar gyfer aelodau’r 
gronfa a pheidio cael ein gwthio gan y Llywodraeth i wneud penderfyniadau a all 
fod yn risg i’r gronfa. 

 Bod gwerth lleihad mewn ffioedd am fod yn llai sylweddol na’r newid mewn lefel 
enillion gwerth buddsoddi os am dderbyn enillion llai? 

 Dylid canolbwyntio ar un elfen o gydweithio 
[...]
 
ymrwymiadau’r cynllun pensiwn (GMP) gyda chofnodion CaTHeM fydd yn dasg 
enfawr i staff gweinyddol y Gronfa Bensiwn sydd angen ei gwblhau erbyn Ebrill 
2018. Ategwyd bod trafodaethau mewnol yn cael eu cynnal i geisio datrysiad i’r 
sefyllfa. 

 

  DERBYNIWYD ADRODDIAD Y PENNAETH CYLLID ER GWYBODAETH 
. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 3pm a daeth i ben 3:30pm 



CYFARFOD 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU  

DYDDIAD  

 
10 TACHWEDD 2015  

PWRPAS Cadarnhau cyfyngiadau buddsoddi a chytuno proses ymgynghori 

 

TEITL 

 
DATGANIAD O EGWYDDORION BUDDSODDI 

AWDUR  

 
CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

 

 

1.  CYFLWYNIAD  

 

1.1 Mae angen adolygu’r Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi (DEB) y Gronfa 

Bensiwn. Mae’r broses lawn yn gofyn am ymgynghoriad gyda buddgyfranogwyr 

a’r bwriad yw cwblhau’r broses erbyn mis Mawrth 2016. Er hynny mae tri 

phenderfyniad sydd angen i’w gwneud nawr. 

 

 

2.  CYFYNGIADAU AR FUDDSODDIADAU 

 

2.1 Mae Atodiad 1 i Reoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Rheoli a 

Buddsoddi Cronfeydd) 2009 yn gosod cyfyngiadau ar gyfer gwahanol fath o 

fuddsoddiadau. Yng nghyfarfod y Pwyllgor Pensiynau ar 23 Mawrth 2012 

penderfynwyd cynyddu rhai cyfyngiadau i’r uchafsymiau a ganiateir o dan y 

rheoliadau fel a ganlyn: 

 

 Cynyddu’r swm y gellir ei fuddsoddi mewn unrhyw gontract yswiriant 

unigol yn cael ei godi i 35%. 

 Cynyddu’r cyfyngiad ar gyfer holl gyfraniadau i bartneriaeth unigol i 5%. 

 Cynyddu’r cyfyngiad ar gyfer holl gyfraniadau i bartneriaethau i 15%. 

 

a byddai’r penderfyniadau yma yn cael eu hadolygu mewn tair blynedd. 

 

2.2 Felly mae angen adolygu’r penderfyniadau a wnaethpwyd ac ystyried os ydynt yn 

dal yn addas ar gyfer y gronfa bensiwn. 

 

  



3.  Y RHEOLIADAU 

 

3.1 Mae’r Rheoliadau yn rhoi’r hawl i awdurdodau gweinyddol cynyddu’r canrannau 

a ddelir mewn rhai math o fuddsoddiadau i’r uchafswm a nodir yn y Rheoliadau. 

Cyn y gall Awdurdod Gweinyddol benderfynu cynyddu’r cyfyngiadau buddsoddi 

mae’n rha
[...]
hurau 



partneriaeth i gael mynediad i fathau eraill o fuddsoddiadau a gellir bod yn 

ddeniadol i’r Gronfa yn y dyfodol fel dulliau preifat o ddyled neu eiddo byd-eang. 

Mae buddsoddiadau fel o’r fath yn galluogi’r Gronfa, fel buddsoddwr tymor hir, i 

gael budd o’r premiwm ar asedau anhylif. 

 

4.2 Fel arfer caiff y cyfyngiadau yma ei adolygu gan y Pwyllgor Pensiynau bob tair 

blynedd fel rhan o’r DEB. Er hynny, mae’n debyg ceir newid i’r Rheoliadau yn y 

misoedd nesaf er mwyn caniatáu’r ‘amgylchedd cronfeydd’ digwydd. Disgwylir 

bydd y cyfyngiadau penodol yn cael eu diddymu a gellir y rheoliadau newydd yn 

dod i rym mor fuan â 1 Ebrill blwyddyn nesaf. 

 

 

5. ADOLYGIAD O’R DATGANIAD O EGWYDDORION BUDDSODDI 

 

5.1 Fel y dynodwyd ym mharagraff 1 uchod mae adolygiad cyffredinol o’r Datganiad 

o Egwyddorion Buddsoddi yn ddyledus. Fel arfer mae hyn yn cymryd lle fel 

dilyniant i’r prisiad teirblynyddol ond oherwydd yr ystyriaethau diweddar ynglŷn 

â chydweithio gyda chronfeydd eraill gohiriwyd yr adolygiad. Mae’r gohiriad 

wedi cael ei nodi gan Swyddfa Archwilio Cymru yn dilyn archwiliad blynyddol 

cyfrifon y Gronfa Bensiwn. 

 

5.2 Mae’r adolygiad yn cynnwys ymgynghoriad gyda buddgyfranogwyr cyn 

mabwysiadu’r Datganiad terfynol. Y bwriad yw cyhoeddi’r DEB diwygiedig 

erbyn Mawrth 2016. 

 

5.3 Er mwyn gwneud hyn awgrymir bod adolygiad cychwynnol o’r Datganiad o 

Egwyddorion Buddsoddi yn cael ei chynhyrchu gan y swyddogion a bod y drafft 

yn cael ei chylchredeg i fuddgyfranogwyr yn ystod mis Tachwedd a mis Rhagfyr 

2015. 

 

5.4 Os yw’r rheoliadau yn cael eu diwygio ac mae’r cyfyngiadau penodol yn cael eu 

diddymu cyn 1 Ebrill 2016 newidir y DEB i adlewyrchu’r newidiadau cyn ei 

chyflwyno i’r pwyllgor hon. 

 

5.5 Cyflwynir fersiwn terfynol o’r DEB yn dilyn yr ymgynghoriad i’r Pwyllgor 

Pensiynau ym mis Mawrth 2016 er thrafodaeth a chymeradwyaeth. 

 

 

6. ARGYMHELLIAD 

 

6.1 Rwyf yn argymell bod y Pwyllgor Pensiynau yn dilyn cyngor a rhoddwyd yn 

Rhan 4 uchod i ystyriaeth, ac yn cymryd yr amrywiad a chynhyrchir, bod y 

cyfyngiad ar y swm y gellir ei fuddsoddi mewn unrhyw gytundeb yswiriant unigol 

yn cael ei gadw ar 35% a bod y cyfyngiadau ar yr holl gyfraniadau i 

bartneriaethau unigol yn cael eu cadw ar 5% a’r holl gyfraniadau at bartneriaethau 

yn cael eu cadw ar 15%. 



 

6.2 Y bydd y cyfyngiadau uchod yn weithredol hyd nes y bydd penderfyniad i’w 

ddiddymu yn cael ei gymryd gan y Pwyllgor; ac y bydd y penderfyniad yn cael ei 

adolygu erbyn 31 Mawrth 2018. 

 

6.3 Er mwyn i’r penderfyniad yma fod yn weithredol, mae’r Datganiad o 

Egwyddorion Buddsoddi yn nodi bod cyfyngiadau wedi eu pennu fel a ganlyn: 

 

Buddsoddi mewn unrhyw gontract yswiriant  35% 

Holl gyfraniadau i bartneriaeth unigol  5% 

Holl gyfraniadau i bartneriaethau   15% 

 

ac yna cyhoeddir y datganiad diwygiedig erbyn 31 Mawrth 2016. 

 

6.4 Gofynnir i’r Pwyllgor cytuno ar y ffordd ymlaen ar gyfer adolygiad ffurfiol y 

Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 

 

DYDDIAD:   10 TACHWEDD 2015 

 

TEITL:   RHEOLAETH TRYSORLYS  2014/15 

 

PWRPAS: Mae’n ofynnol dan God Ymarfer CIPFA i adrodd ar 

ganlyniadau gwir weithgarwch Rheolaeth Trysorlys y 

Cyngor ar ran y Gronfa Bensiwn                  

 

ARGYMHELLIAD:              DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  

 

AWDUR:   CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

 

 

1. Cyflwyniad a Chefndir  

 Cafodd Cod Ymarfer CIPFA ar Reolaeth Trysorlys ei fabwysiadu gan y Cyngor hwn 

ar y 1af o Fawrth 2011 ac mae’r Cyngor hwn yn cydymffurfio’n llawn â’i ofynion.   

Mae'r Cod yn mynnu i mi adrodd ar wir ganlyniadau rheolaeth trysorlys y Cyngor yn 

y flwyddyn ariannol ddiwethaf yn erbyn y disgwyliadau.   

 

Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 

Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth rheolaeth 

trysorlys, i baratoi Strategaeth Fudds
[...]
 94% o’i fuddsoddiadau ym manc Heritable. Mae’n 

debygol y bydd dosraniadau pellach a dylid adenill y swm llawn. Mae amseriad 

dosbarthiadau yn  y dyfodol yn aneglur ac yn dibynnu ar setliad yr achos llys sy’n parhau. 

Derbyniwyd rhybudd a bydd taliad difidend ym mis Awst 2015 ond nid yw’r swm yn 

hysbys eto. 

 

 

 

 

4. Argymhelliad 

 

Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau derbyn yr adroddiad er gwybodaeth am sut 

fuddsoddwyd arian parod y Gronfa, ar y cyd ag arian y Cyngor yn 2014/15. 

 

 

 
 
 
 



 
 

 

   

 ATODIAD 

Dadansoddiad o’r Sgôr Credyd 

 

Sgorio:  

 

 Statws 

Credyd  

Tymor Hir Sgôr 

AAA 1 

AA+ 2 

AA 3 

AA- 4 

A+ 5 

A 6 

A- 7 

BBB+ 8 

BBB 9 

BBB- 10 

 

Mae’r gwerth cyfartalog yn adlewyrchu ansawdd credyd buddsoddiadau yn ôl maint yr 

ernes. Mae’r amser cyfartalog yn adlewyrchu ansawdd credyd buddsoddiadau yn ôl 

aeddfedrwydd yr ernes. 

 

Roedd y Cyngor yn anelu at sgôr o 7 neu is, er mwyn adlewyrchu’r flaenoriaeth or-redol am 

ddiogelwch yr arian a buddsoddir a’r trothwy isaf cyfradd credyd A- i gwrthbartion 

buddsoddi. 



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   10 TACHWEDD 2015 
 
TEITL: RHEOLAETH TRYSORLYS  2015/16 –  

ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 
 
PWRPAS: Mae Côd Ymarfer CIPFA yn argymell y dylid 

cynhyrchu adroddiad ar wir weithgarwch Rheolaeth 
Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol 
gyfredol. 

 
ARGYMHELLIAD:  DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 
 

 
 
1. CEFNDIR    
 

Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer 
Rheoli Trysorlys (Cod TM CIPFA) yn ei gwneud yn ofynnol bod cynghorau yn 
adrodd ar berfformiad y swyddogaeth rheoli trysorlys o leiaf ddwywaith y flwyddyn 
(canol y flwyddyn a diwedd y flwyddyn).  
 
Cymeradwywyd Strategaeth Rheoli Trysorlys y Cyngor  ar gyfer 2015/16 gan y 
Cyngor llawn ar 5 Mawrth 2015, a gellir ei weld ar y we  yn 
https://www.gwynedd.gov.uk/cy/Cyngor/Cynghorwyr-a-phwyllgorau/Pwy
[...]
parhau i ddisgwyl gweld y cynnydd cyntaf yng Nghyfraddau’r 
Banc (cyfradd sylfaenol) yn ystod ail chwarter 2016. Bydd cyflymder cynnydd yn y 
gyfradd llog yn raddol, a'r graddau o gynnydd yn gyfyngedig. Mae lefel addas y 
Cyfraddau Banc ar gyfer economi’r DU yn dilyn yr argyfwng yn debygol o fod yn 
sylweddol is na’r norm blaenorol. Awgrymwn fod hyn rhwng 2.0% a 3.0%. Mae hefyd 
momentwm sylweddol yn economi'r UDA i'r Gronfa Ffederal gynyddu cyfraddau llog 
yn 2015, er y gallai peryglon yn ymwneud â phroblemau Tsieina oedi hyn. 
 
Mae’n debyg y bydd yr amgylchedd rhyngwladol gwan a’r rhagolygon chwyddiant 
isel o ganlyniad i hynny yn lleffetheirio cyfraddau llog hir-dymor. Rydym yn rhagweld 
y bydd enillion gilt yn dilyn llwybr am i fyny yn y tymor canolig, oherwydd pryderon 
parhaus am Ardal yr Ewro, a digwyddiadau daear-wleidyddol eraill, gan ddibynnu ar 
yr awch i gymryd risg, tra bod disgwyliadau chwyddiant yn parhau'n isel. Mae’n 
debyg y bydd yr ansicrwydd yn ymwneud â phryd y bydd cynnydd yng nghyfraddau 
llog y DU a’r UDA, a’r helbul ym marchnad stoc Tsieina, yn ysgogi enillion gilt 
anwadal yn y byr-dymor.  
 
 

 
 



 1 

CYFARFOD   
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 

DYDDIAD 

 
10 TACHWEDD 2015  

PWRPAS 

 

Hysbysu’r Pwyllgor Pensiynau am y trefniadau hyfforddi ar gyfer 

aelodau’r Pwyllgor 

 

TEITL 

 
SGILIAU A GWYBODAETH 

AWDUR  
 

CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

 

 

1. CYFLWYNIAD 

 

1.1 Mae’r Gronfa Bensiwn wedi mabwysiadu'r Datganiad Sgiliau a Gwybodaeth fel a 

ganlyn:   

 

Mae’r sefydliad hwn yn adnabod pwysigrwydd sicrhau bod gan yr holl staff a’r 

aelodau sy’n gyfrifol am weinyddiaeth gyllidol ac am wneud penderfyniadau o ran 

y cynllun pensiwn yr holl wybodaeth a’r sgiliau i ymgymryd â'r dyletswyddau a'r 

cyfrifoldebau a ddyrannwyd iddynt.  

 

Felly, bydd y sefydliad yn ceisio defnyddio unigolion gyda'r gallu a'r profiad a 

bydd y sefydliad yn darparu hyfforddiant ar gyfer staff ac aelodau’r cyrff pensiynau 

sy’n gwneud pende
[...]
riannu'r pryniant cychwynnol o Altair Image a
chyllideb ar gyfer y ffioedd trwyddedu blynyddol

AWDUR Gareth Jones – Rheolwr Pensiynau

ARGYMHELLIAD Cymeradwyo’r cyllid ychwanegol sydd ei angen
ar gyfer gweithredu a rhedeg ‘Altair Image’.

1. Cefndir

1.1 Mae’n ofynnol i’r Uned Bensiynau gadw cofnodion unigol ar gyfer pob aelod presennol a
blaenorol o’r cynllun. Fe drosglwyddwyd ffeiliau papur i micro-lun yn y 1990au fel rhan
o’r hen Gyngor Sir Gwynedd yn sefydlu uned arbenigol yn y maes ac er mwyn arbed yr
angen cynyddol am le storio yn y swyddfa.

1.2 Ers hynny mae delweddu electronic wedi cymryd drosodd gan ddefnyddio ‘Scanfile’,
system sylfaenol iawn sydd ddim yn integredig. Cyflwynwyd y system fel mesur dros dro
hyd nes cyflwyno’r system rheoli dogfennau EDRMS corfforaethol. Mae Scanfile bellach
wedi bod mewn defnydd, mewn un ffordd neu’r llall ers dros wyth mlynedd.

1.3 O drafodaethau diweddar gydag Unedau TG a Gwybodaeth y Cyngor mae wedi dod yn
amlwg na fydd EDRMS yn cyflawni gofynion llawn yr Uned Bensiynau. Yr
argymhelliad oedd bod yr adran yn ystyried symud i ‘Altair Image’ gan Heywood,
system gwbl integredig gyda system llif gwaith cysylltiedig.

1.4 Mae Scanfile fel mae’n sefyll ar hyn o bryd ddim ond yn gallu sganio ac nid yw wedi
integreiddio gyda naill ai’r brif Altair nac systemau llif gwaith yr adran.

1.5 Tynnodd Microsoft cytundeb cefnogaeth i Weinyddwyr Windows 2003 o Orffennaf
2015. Mae ‘Scanfile’ yn rhedeg ar Weinyddwr Windows 2003.

2. ‘Altair Image’ - Trosolwg

2.1 Mae Altair Image yn system rheoli dogfennau integredig a ddatblygwyd i fynd i’r afael a
storio dogfennau a gofynion adfer swyddfa gweinyddu pensiynau modern. Bydd yn: -
 gwella effeithlonrwydd drwy leihau’r amser a gymerir i adfer dogfennau o system

arall nad yw’n cael ei mynegeio ar hyn o bryd.
 gwella diogelwch dogfennau
 galluogi mynediad ar-lein i bob dogfen ar gyfer aelod unigol mewn modd

strwythuredig, yn gysylltiedig â llif gwaith
 caniatáu storio dogfennau hierarchic i 
[...]
otensial, bydd gofyn
am Sganiwr newydd. Mae Heywood wedi dyfynnu £5,673.48 ar gyfer Fujitsu
model 6670 a £3,032.00 ar gyfer gwaith cynnal a chadw am dair blynedd (pob
ffigwr yn ogystal â THAW).

4.2 Yn y cyfamser mae adran TG Cyngor Gwynedd yn chwilio am bris gwell ar
gyfer model gyda nodweddion tebyg.

5. Argymhelliad

5.1 Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo’r cyllid ar gyfer gosod, cynnal a thrwyddedu
blynyddol o ‘Altair Image’ a phrynu sganiwr priodol yn unol â’r ffeithiau a
amlinellir ym mhwynt ‘4’.



 

CYFARFOD Pwyllgor Pensiynau 

 

DYDDIAD 10 Tachwedd 2015 

 

TEITL  Disgresiynau Awdurdod Gweinyddu 

 

PWRPAS YR ADRODDIAD I adolygu a newid Polisiau yng nghyd-destun y 

Rheoliadau  Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 

2014 

    

AWDUR Gareth Jones – Rheolwr Pensiynau 

 

ARGYMHELLIAD 

 

Cytuno neu ddiwygio polisïau’r awdurdod 

gweinyddu yn ôl dewis y Pwyllgor 

 

 

 
1. Cefndir  
  

1.1 Fe wnaeth cyflwyno’r Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 a 
Rheoliadau (Darpariaethau Trosiannol, Diogelu a Gwelliant) Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol 2014 hi’n angenrheidiol i’r Cyngor, fel Awdurdod Gweinyddu, greu 
ac adolygu polisïau ar gyfer y disgresiynau yn gynhwysol ynddynt. 

 
2. Disgresiynau 
 

2.1 Mae  Atodiad 1 yn rhestru’r disgresiynau ar gael o dan prif reoliadau’r cynllun, tra bod 
Atodiad 2 yn rhestu’r rhai ar gael o dan ddarpariaethau’r rheoliadau trosiannol a 
diogelu.  

 
2.2 Mae nifer o’r digresiynau a restrir yn rhan o weinyddiaeth y cynllun cyn 2014, fodd 

bynnag gyda chyflwyno’r trefniant ‘CARE’ ceir gyfle adolygu a diweddaru’r ddau set 
a’u cyflwyno i’r Pwyllgor gytuno arnynt. 
 

2.3 Er hwylustod ac eglurder i’r dyfodol mae’r cynnigion, fel e’u cyflwynir, yn cyfuno’r 
disgresiynau presennol gyda’r rhai wedi eu cynnwys yn y deddfwriaeth newydd.    

 
                  
3. ARGYMHELLIAD: 
 
 

3.1 Gofynnir i aelodau gytuno neu ddiwygio’r cynnigion yn ol eu doethineb. 
 
 



Atodiad 1 

POLISIAU GWEINYDDU CRONFA BENDIWN GWYNEDD 
[...]
 hawliau cyn 1 Ebrill 2014 yn dilyn ail 

gyflogaeth. 

 

 

 
Parhau a’r polisi penderfynwyd arno gan y 
Pwyllgor yn ei gyfarfod 17 Mehefin 2014, sef i 
beidio lleihau hawliau cyn Ebrill 2014, ac eithrio  
achosion salwch Rhenc 1 a 2 rheoliadau 2008, a 
phob ymddeoliad salwch rheoliadau cyn 2008.  
 

Rh 15 (1) (c):  
Ymestyn y cyfnod ar gyfer cyfalafu cytundebau 

blynyddoedd ychwanegol. 

 

 
Mae’r awdurdod gweinyddu yn penderfynu 
defnyddio ei ddisgresiwn i dybio bod etholiadau 
cyfalafu cytundebau blyndyddoedd ychwanegol 
wedi’ gwneud ar ddyddiad yr ymddeoliad pan 
mae er bydd yr aelod dan sylw.     
 

 



 

CYFARFOD Pwyllgor Pensiynau 

 

DYDDIAD 10 Tachwedd 2015 

 

TEITL  Staffio’r Adain Weinyddu o Ionawr 2016 

 

PWRPAS YR ADRODDIAD Argymellion ar gyfer sefydlu tîm i weithredu ar 

gysoni Isafswm Pensiwn Gwarantiedig (IPG)    

AWDUR Dafydd L Edwards – Pennaeth Cyllid 

 

ARGYMHELLIAD 

 

Cymeradwyo ariannu adnoddau staff ar gyfer 

cysoni IPG a derbyn strwythur adain weinyddu 

newydd.  
 
1.     Cefndir 

 
1.1 Yn ei gyfarfod 16 Mehefin 2015 adroddwyd i’r Pwyllgor yr angen i Gronfa Bensiwn 

Gwynedd gysoni Isafswm Pensiwn Gwarantedig (IPG) aelodau unigol yn erbyn yr hyn a 
ddelir gan CThEM.  Cytunwyd yn y cyfarfod hynny i ariannu £8,300 y flwyddyn am 
feddalwedd pwrpasol i ddechrau ar y gwaith rhagarweiniol i gymharu ffigyrau’r CThEM a 
data’r Gronfa  

 
1.2 Mewn ymateb i gais Pwyllgor Pensiynau Llywodraeth Leol (PPLlL) amcangyfrifwyd  cost 

yr ymarferiad fel £200,000 yn seiliedig ar waith ymchwil sylfaenol cronfeydd eraill eisoes 
wedi cychwyn ar yr ymarferiad, a’r nifer o gofnodion angen eu cysoni gan Wynedd.   
 

2.   Goblygiadau staffio 
 

2.1 Bydd Rheolwr Pensiynau presennol y Gronfa yn ymddeol ar 31 Rhagfyr 2015, gyda’r 
gwaith heriol o gysoni IPG a Phrisiant 2016 i’w wynebu.  Yn dilyn trafodaeth rhwng y 
Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol a’r Pennaeth Cyllid, cynigodd dychwelyd dau 
ddiwrnod yr wythnos, am 12 mis, i sefydlu ac arolygu tîm i ymgymryd â chysoni IPG ac i 
gynnig ei gyngor a phrofiad i’w olynydd ar y prisiant.  Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo 
cost y swydd hybyg.   

 
2.2 Yn ogystal rhagwelir angen secondio aelod staff profiadol i arwain, ac un staff  llawn 

amser, dros dro ar gytundeb 12 mis yn y lle cyntaf i ddechrau ar y gwaith.  Pe gytunir y 
Pwyllgor  cyflwynir adroddiad pellach ar gynnydd y gwaith ar ôl chwe mis gydag 
argymelliadau pellach ar sut i fynd ymlaen. 

 
2.3 Gan nad yw’r swydd ddisgrifiadau wedi’ u cytuno arnynt yn derfynol ar hyn o byd, yn 

seiliedig ar swydd ddisgrifiadau presennol yr adain credir bydd angen y costau canlynol 
yn y flwyddyn gyntaf:               

 

 
Manylion / teitl y swydd 

Graddfa 
arfaethedig 

Cyflog 
Blynyddol 

llawn amser 

Cyfanswm 
blynyddol y 

swyddi 

Arolygwr Cysoni IPG ac ymgynghorwr 
Prisiant (16 awr yr wythnos) 

 
S3 

 
£27,123 

 
£11,729 

Arweinydd tîm cysoni IPG Ll/A 
(secondio) 

 
S2 

 
£24,472 

 
£24,472 

Cymhorthydd cysoni IPG LL/A 
(recriwtio) 

 
GS5 

 
£17,372  

 
£17,372 

 
CYFANSWM BLYNYDDOL 

 
£53,573 

 

 
 
 



 
 
 
2.5  Rhagwelir i’r dasg gymryd o leiaf dwy flynedd i’w chyflawni, ond gyda rol yr ‘Arolygwr’ yn 

dod i ben ar ôl 12 mis ar ol sefydlu’r gweithdrefnau a chyflawni gwaith y prisiant .   
 
       

3.   Argymhelliad 
   
3.1 Gofynnir i aelodau gymeradwyo gwariant ar gyfer sefydlu tîm i gysoni IPG yn unol 

pwyntiau 2.1 i 2.5 uchod, ar uchafswm cost o £53,573  yn y 12 mis cyntaf.  Dylid 
pwysleisio mae ymarferiad unwaith ac am byth fydd hwn a cost blwyddyn gyntaf yr 
ymarferiad yw hwn.    

 
3.2 I dderbyn adroddiad pellach ar ôl chwe mis ar gynnydd yn y gwaith a’r anghenion 

adnoddau wrth symud ymlaen i ddarfod y dasg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DATGANIAD O EGWYDDORION BUDDSODDI
	6 RHEOLAETH TRYSORLYS 2014/15
	7 RHEOLAETH TRYSORLYS 2015/16 – ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN
	8 GWYBODAETH A SGILIAU
	9 CYNNIG GWEITHREDU SYSTEM  DELWEDDU INTEGREDIG GYDAG ALTAIR
	10 DISGRESIYNAU'R AWDURDOD GWEINYDDU
	11 STAFFIO'R UNED WEINYDDOL O IONAWR 2016



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2015 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD MAWRTH, 10 TACHWEDD 2015 
 

 
YN BRESENNOL:  W. Tudor Owen (Cadeirydd) 
 Stephen W. Churchman (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  Trevor Edwards, Seimon Glyn, Peredur Jenkins, Margaret Lyon a Glyn Thomas  
 
SWYDDOGION: Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Lesley Roberts (Rheolwr 
Buddsoddi), Gareth Jones (Rheolwr Pensiwn), Nicholas Hopkins (Dirprwy Reolwr Pensiwn) a  
Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu), 
 
   
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Cyngor 

Sir Ynys Môn) a John P. Roberts 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan y Rheolwr Buddsoddi a’r Dirprwy Reolwr 

Buddsoddi ar gyfer eitem 11. Ymneilltuodd y swyddogion o’r ystafell yn ystod y 
drafodaeth 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Atgoffwyd yr Aelodau o’r drafodaeth a gafwyd yng nghyfarfod Medi 2015 ar y Prosiect 

Cydweithio Pensiynau Cymru ynglŷn ag adroddiad gan ymgynghorwyr busnes Mercer a 
oedd yn archwilio i’r posibilrwydd o uno asedau'r wyth gronfa yng Nghymru. Eglurwyd 
mai datganiadau answyddogol yn unig sydd wedi eu cyhoeddi hyd yma, ond ymddengys 
efallai y bydd angen ymateb i  ymgynghoriad cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor Pensiynau 
(26.01.16). Er mwyn sicrhau ymateb gan Wynedd i’r buddion awgrymwyd i’r Pennaeth 
Cyllid a’r Rheolwr Buddsoddi adolygu’r buddion gan ymgynghori gyda Cadeirydd y 
Pwyllgor Pensiwn. 

 
PENDERFYNWYD DERBYN YR AWGRYM. 
 

4.   COFNODION 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 8fed o Fedi 
2015 fel rhai cywir. 
 

 
5.   DATGANIAD O EGWYDDORION BUDDSODDI 

 
 Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Buddsoddi yn amlygu’r angen i adolygu Datganiad o 

Egwyddorion Buddsoddi (DEB) y Gronfa Bensiwn ynghyd a chytuno ar broses 
ymgynghori lawn gyda buddgyfranogwyr erbyn mis Mawrth 2016. Atgoffwyd  yr Aelodau 
o’r penderyniad a wnaed ym Mhwyllgor Pensiynau 23.03.2012 i gynyddu rhai 
cyfyngiadau i’r uchafsymiau a ganiateir o dan y rheoliadau fel a ganlyn: 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2015 

• Cynyddu’r swm y gellir ei fuddsoddi mewn unrhyw gontract yswiriant unigol yn 
cael ei godi i 35%. 

• Cynyddu’r cyfyngiad ar gyfer holl gyfraniadau i bartneriaeth unigol i 5%. 
• Cynyddu’r cyfyngiad ar gyfer holl gyfraniadau i bartneriaethau i 15%. 
 

a byddai’r penderfyniadau hyn yn cael eu hadolygu o fewn tair blynedd. 
 

Gyda chyfnod y tair blynedd yn agosáu, amlygwyd yr angen i adolygu’r penderfyniadau a 
wnaethpwyd ac ystyried os ydynt yn parhau yn addas ar gyfer y Gronfa Bensiwn.  Wrth 
benderfynu ar y cynnydd bydd gofyn cydymffurfio gyda gofynion priodol ac fel ymateb i 
hynny derbyniwyd cyngor gan Paul Potter, ymgynghorydd y Gronfa. 
 
Nodwyd y bydd adolygiad cychwynnol o’r Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi yn cael 
ei gynhyrchu gan y swyddogion gyda drafft yn cael ei gylchredeg i fuddgyfranogwyr yn 
ystod mis Tachwedd a mis Rhagfyr 2015. Y bwriad yw cyflwyno fersiwn terfynol, yn dilyn 
yr ymgynghoriad, i’r Pwyllgor Pensiynau ym mis Mawrth 2016 er trafodaeth a 
chymeradwyaeth. 

 
PENDERFYNWYD DERBYN YR ADRODDIAD A CHEFNOGI’R CYFYNGIADAU (35% 
/ 5% / 15%) YN UNOL Â’R ARGYMHELLION, YNGHYD Â THREFNIADAU’R 
YMGYNGHORIAD 

 
 

6.   RHEOLAETH TRYSORLYS 2014/15 
 

 Cyflwynwyd cefndir yr adroddiad er gwybodaeth, gan y Pennaeth Cyllid  a eglurwyd ei 
bod yn ofynnol dan Gôd Ymarfer CIPFA i adrodd ar ganlyniadau gwir weithgarwch 
Rheolaeth Trysorlys y Cyngor ar ran y Gronfa Bensiwn, yn y flwyddyn ariannol ddiwethaf 
yn erbyn y disgwyliadau. Amlygwyd crynodeb o le fuddsoddwyd yr arian cyfunedig yn 
ystod y flwyddyn 2014 - 2015 ac yn unol ag arweiniad diwygiedig Lywodraeth Cynulliad 
Cymru ar Fuddsoddiadau, yr elfennau diogelwch a hylifedd oedd yn cael y flaenoriaeth 
yn hytrach nag enillion. Eglurwyd hefyd bod cyfraddau llog wedi bod yn isel iawn, ond 
nad oedd awgrym i ystyried newid y penderfyniad i gyfuno arian y gronfa gyda llif arian 
cyffredinol y Cyngor. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phwy oedd yn rhoi trosolwg ar gydsyniadau CIPFA, 
nodwyd mai  Swyddfa Archwilio Cymru oedd yn gwirio hyn ac ailadroddwyd y 
pwysigrwydd o flaenoriaethu diogelwch yn hytrach nag elw. 

 
PENDERFYNWYD DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

 
 

7.   RHEOLAETH TRYSORLYS 2015/16 – ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 
 

 Rhoddwyd cyflwyniad a chefndir yr adroddiad  er gwybodaeth, gan y Pennaeth Cyllid  
gan egluro ei bod yn ofynnol dan Gôd Ymarfer CIPFA i gynghorau adrodd ar berfformiad 
y swyddogaeth rheoli trysorlys o leiaf ddwywaith y flwyddyn. Amlygwyd yn yr adroddiad 
weithgareddau’r trysorlys ynghyd a’r monitor risg a rheolaeth risg gysylltiedig. 

 
Yng nghyd-destun buddsoddiadau Banc Heriatable, nodwyd bod yr awdurdod bellach 
wedi adennill 98% o fuddsoddiadau y Manc Heritable gyda’r tebygolrwydd y bydd 
dosraniadau pellach. 

 
PENDERFYNWYD DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH 
 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2015 

8.   GWYBODAETH A SGILIAU 
 

 Cyflwynwyd adroddiad  y Rheolwr Buddsoddi yn hysbysu’r Aelodau am drefniadau 
hyfforddi.  Atgoffwyd yr aelodau  fod y Gronfa Bensiwn wedi mabwysiadu datganiad 
Sgiliau a Gwybodaeth i sicrhau bod gan yr holl staff a’r aelodau sydd yn gyfrifol am 
weinyddiaeth gyllidol ac am wneud penderfyniadau o ran y cynllun pensiwn, yr holl 
wybodaeth a’r sgiliau i ymgymryd â’r dyletswyddau a'r cyfrifoldebau a ddyrannwyd 
arnynt. 

 
O ganlyniad bydd y sefydliad yn darparu hyfforddiant priodol i’r unigolion hynny er mwyn 
iddynt gynnal lefel briodol o arbenigedd, gwybodaeth a sgiliau. 
 
Amlygwyd y bydd y Cyngor, yn ymgymryd ag asesiad anghenion hyfforddiant. Y bwriad 
yw cyflwyno holiadur hunanasesiad i aelodau’r Pwyllgor Pensiynau ac aelodau’r Bwrdd 
Pensiwn iddynt nodi eu hanghenion hyfforddiant.  Bydd canlyniadau’r holiadur yn 
amlygu’r anghenion hyfforddi a’r wybodaeth fydd ei angen arnynt. Y wybodaeth yn 
sicrhau hyfforddiant priodol i’r unigolion drwy gyfarfodydd presennol, sesiynau penodol  
neu gyrsiau allanol. Y bwriad yw dosbarthu'r holiadur ar ôl y Nadolig ac anogwyd yr 
aelodau i gydweithredu. 

 
PENDERFYNWYD DERBYN Y WYBODAETH A CHYDYMFFURFIO A GOFYNION 
POLISI GWYBODAETH A SGILIAU 
 

 
9.   CYNNIG GWEITHREDU SYSTEM  DELWEDDU INTEGREDIG GYDAG ALTAIR 

 
 Cyflwynwyd cais gan y Rheolwr Pensiynau am gymeradwyaeth y Pwyllgor i ariannu 

pryniant system rheoli dogfennau integredig i storio dogfennau ac i ymateb i ofynion 
adfer swyddfa weinyddu pensiynau modern. Defnydd o’r system rheoli EDRMS 
corfforaethol, oedd y datrysiad gwreiddiol, ond amlygwyd na fyddai EDRMS yn cyflawni 
gofynion llawn yr Uned Bensiynau fel y rhagwelwyd. Er mwyn addasu a gweithio yn 
effeithlon i ymateb i ofynion cadw cofnodion unigol ar gyfer pob aelod presennol a 
blaenorol o’r cynllun pensiwn, cynigiwyd symud i system ‘Altair Image’ gan Heywood 
sydd yn system gwbl integredig gyda system llif gwaith cysylltiedig. 

 
Yn unol ag aelodaeth y gronfa gyfan (sydd ar hyn o bryd yn fwy na 38,000), cynigiwyd y 
prisiau canlynol ar gyfer gweithredu a rhedeg y meddalwedd arbenigol yma. Costau am 
drwydded gychwynnol  - £58,525 ynghyd a ffi gweithredu ac ymgynghori o £20,560. 
Cyfanswm o £79,085. Nodwyd bod y sŵn yn sylweddol, ond argymhellwyd yr angen am 
fuddsoddiad mewn system er mwyn i’r Uned Bensiynau symud ymlaen a gweithio yn fwy 
effeithiol. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn, nodwyd y byddai’r arian yn cael ei ryddhau o gostau 
gweinyddol y Gronfa Bensiwn. Anodd oedd rhoi swm ar  arbedion effeithlonrwydd ond 
rhagwelwyd arbediad o hanner swydd. Nodwyd hefyd y byddai angen ymgyfarwyddo a’r 
system cyn gweld enillion ac felly awgrymwyd ail asesu'r sefyllfa mewn dwy flynedd. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn petai’r Uned Bensiynau yn gallu ymdopi heb y feddalwedd, 
nodwyd mai gwaethygu buasai’r gwasanaeth. 

 
PENDERFYNWYD CYMERADWYO’R CAIS I ARIANNU PRYNIANT MEDDALWEDD 
‘ALTAIR IMAGE’ A’R FFIOEDD TRWYDDEDU BLYNYDDOL. 
 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle ar ran y Pwyllgor  i ddiolch i Mr Gareth Jones, 
Rheolwr Pensiynau am ei wasanaeth i’r Uned Bensiynau a dymunwyd yn dda iddo ar ei 
ymddeoliad wedi 42 o flynyddoedd i’r Cyngor. Ategodd y Pennaeth Cyllid bod Mr Gareth 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2015 

Jones wedi bod yn rheolwr dibynadwy iawn  ac yn aelod allweddol i’r Adran ac i’r Gronfa 
Bensiwn. 
 

 
10.   DISGRESIYNAU'R AWDURDOD GWEINYDDU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau am gais i adolygu a newid polisïau yng 

nghyd-destun y Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2014. Amlygwyd y 
wybodaeth a oedd yn rhestru disgresiynau  sydd ar gael o dan brif reoliadau’r Cynllun 
Pensiwn ynghyd a rhestr o’r disgresiynau sydd ar gael o dan ddarpariaeth i’r rheoliadau 
trosiannol a diogelu. Amlygwyd hefyd bod y wybodaeth yn ffurfioli'r drefn. 
 
PENDERFYNWYD CYTUNO POLISÏAU’R AWDURDOD GWEINYDDU YN UNOL Â’R 
ARGYMHELLIAD.  
 

 
11.   STAFFIO'R UNED WEINYDDOL O IONAWR 2016 

 
 (Ymneilltuodd Mr Gareth Jones a Mr Nicholas Hopkins o’r ystafell)  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Cyllid i gymeradwyo gwariant ar gyfer sefydlu tîm i 
gysoni Isafswm Pensiwn Gwarantedig (IPG) a derbyn strwythur newydd i’r adain 
weinyddu - cost a ragwelir  o £53,573 yn y 12 mis cyntaf. Adroddwyd ym mhwyllgor 
Pensiwn Mehefin 2015 bod angen i Gronfa Bensiwn Gwynedd gysoni IPG aelodau 
unigol yn erbyn yr hyn a delir gan CThEM. Yn y cyfarfod hynny cytunwyd ariannu £8,300 
y flwyddyn am feddalwedd pwrpasol i ddechrau'r gwaith rhagarweiniol o gymharu’r 
ffigyrau CThEM gyda data’r gronfa. Mewn ymateb i gais Pwyllgor Pensiynau 
Llywodraeth Leol amcangyfrifwyd cost yr ymarferiad o £200,000 yn seiliedig ar waith 
ymchwil sylfaenol cronfeydd eraill oedd eisoes wedi dechrau ar yr ymarferiad, a’r nifer o 
gofnodion sydd angen eu cysoni gan Wynedd. 

 
Mewn ymateb i’r gofynion heriol hyn o gysoni’r IPG a Phrisiant 2016, gwnaed cais i’r 
Rheolwr Pensiynau (sydd yn ymddeol ym mis Rhagfyr), ddychwelyd am ddau ddiwrnod 
yr wythnos i sefydlu ac arolygu tîm i ymgymryd â’r gwaith cysoni ac i rannu ei brofiad a’i 
arbenigedd gyda'i olynydd. Yn ychwanegol, nodwyd yr angen am ddau aelod arall o staff 
i ymuno a’r tîm. Adroddwyd y byddai’r dasg yn cymryd o leiaf dwy flynedd i’w chyflawni, 
gyda rôl yr ‘Arolygwr yn diweddu ar ôl 12 mis wedi sefydlu’r gweithdrefnau . 

 
Amlygwyd bod yr amserlen yn dynn a bod cyfle agored yma  i ymgynghorwyr allanol 
fanteisio ar y sefyllfa gan fod adnoddau annigonol o fewn awdurdodau i gwblhau'r 
gwaith. Nodwyd bod y Rheolwr Pensiynau yn fodlon parhau am flwyddyn ac ategwyd 
bod hyn yn gyfle euraidd i fanteisio ar brofiad unigolyn yn hytrach na thalu mwy petai 
cwmni ymgynghorol yn ymgymryd â’r gwaith. 

 
Mewn ymateb i’r adroddiad nodwyd y dylid manteisio ar yr adnoddau mewnol ac osgoi 
defnyddio ymgynghorwyr allanol, costus. Derbyniwyd yr argymhelliad fel opsiwn da ac i 
adolygu’r sefyllfa ymhen 6 mis. 

 
PENDERFYNWYD CYMERADWYO’R GWARIANT I ARIANNU ADNODDAU STAFF 
AR GYFER CYSONI ISAFSWM PENSIWN GWARANTIEDIG. 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.45 y.h. 

 
 

CADEIRYDD 


